
 

 

بجمعيات  المتعلق 2.84بتنفيذ القانون رقم  ظهير شريف

  الزراعية للأغراضخصصة ممستخدمي المياه ال



 

-2- 

  1411جمادى الآخرة  3صادر في  1.87.12ظهير شريف رقم 

بجمعيات  المتعلق 2.84( بتنفيذ القانون رقم 1990ر بديسم 12)

 1الزراعية للأغراضخصصة ممستخدمي المياه ال
 

 الحمد الله وحده

 :بداخله -الطابع الشريف 

 (الحسن بن محمد بن يوسف بن الحسن الله وليه)

 :سماه الله وأعز أمره أنناأيعلم من ظهيرنا الشريف هذا 

 ،هنم 26بناء على الدستور ولاسيما الفصل 

 :لييمرنا الشريف يما أأصدرنا 

 2.84رقم  نا الشريف هذا القانونرينفذ وينشر بالجريدة الرسمية عقب ظهي

قره مجلس أالزراعية الذي للأغراض خصصة مياه المالمتعلق بجمعيات مستخدمي ال

 (.1986كتوبر أ 30) 1407من صفر  25في  النواب

 .(1990ديسمبر  21) 1411جمادى الآخرة  3بالرباط في  رروح                

 :فعطبال هوقع

 ،لوالأ رالوزي

 .اقيرر عز الدين العوالدكت مضاء:الإ

* 

*  * 

 2.84قانون رقم 

 الزراعية للأغراضاه المخصصة ييتعلق بجمعيات مستخدمي الم

------------------------- 

 حكام عامةالأول: أالباب 

 1المادة 

ن أجل م تجهيزات تقوم فيها بإحداث أو تهيئةو أداخل الدوائر التي قامت الدولة  ،يمكن

 ياهمستخدمي هذه المل تؤسس جمعيات  أن، الزراعية للأغراضخصصة ماستخدام المياه ال

منشآت  نجاز برامج الاشغال وفي تسيير وصيانةإالمساهمة في  يكون الغرض منها تمكينهم من

 .هميالا استخدام

 2مادة لا

حكام غير الزراعية الأللأغراض خصصة مال ياهملاتسري على جمعيات مستخدمي 

ولى الأ دىجما 3الصادر في  1.58.376الشريف رقم  ن الواردة في الظهيروالمنافية لهذا القان

 ت.حق تأسيس الجمعيا بتنظيم( 1958نوفمبر  15) 1378

                                                           
 .74(، ص 1991يناير  16) 1411الآخرة جمادى  29بتاريخ  4081الجريدة الرسمية  -1



 

-3- 

 3المادة 

بالشخصية المعنوية  غراض الزراعيةخصصة للأمياه المتتمتع جمعيات مستخدمي ال

 رى الظهيضنها ذات منفعة عامة بمقتأب هلية القانونية المخولتين للجمعيات المصرحوالأ

نوفمبر  15) 1378ولى جمادى الأ 3لآنف الذكر الصادر في ا 1.58.376الشريف رقم 

1958). 

 التأسيس: الباب الثاني

 4 ادةمال

دارة بمسعى من الإ ماإالزراعية  للأغراضخصصة متؤسس جمعيات مستخدمي المياه ال

كانت أعلاه سواء أ 1ادة مة في النبيمالبالأشغال عنية مراضي الالأي لي مستغثما بطلب من ثلإو

 .م لاأراضي مملوكة لهم ك الألت

 5المادة 

رئيس الغرفة  لىإن تطلب ألى تأسيس الجمعية وجب إدارة هي الساعية كانت الإ إذا

توجيه الدعوة لانعقاد الجمع العام  المعنيةلى رئيس أو رؤساء المجالس الجماعية إالفلاحية أو 

 .راضي الواقعة بدائرة تدخل الدولةي الألجميع مستغ للجمعية الذي يجب أن يضم يالتأسيس

 6 المادة

 ،الدائرةنجازها في إ رادمال الغشالأ جبرنام التأسيسيدارة على الجمع العام تقترح الإ

تحديد يضا أوتتولى  ،البرنامجالمتوقعة لتنفيذ  جالالية والتقنية والآلموتحدد حصة مساهمتها ا

استخدام الماء والاستثمارات الواجب  ىمالية المفروضة عللا يالأتاو الجمعية ولاسيما تكاليف

 المياه.ت استخدام آشنوتعهد واستغلال م اهنجازإ

 7 دةاالم

البرنامج المقترح  تعتبر الجمعية مؤسسة بصورة صحيحة بعد موافقة الجمع العام على

 الإدارة.من قبل 

المستغلين المعنيين  ن يحضره ما لا يقل عن ثلثيأويشترط لصحة مداولة الجمع العام 

ولى لانعقاد الجمع العام وجهت الدعوة الأتوجيه  إثرتعذر الحصول على هذا النصاب على  وإذا

تعذر الحصول على النصاب المطلوب  وإذا الشروط،نفس  دعوة ثانية لعقد جمع عام تحت

صحيحة  ن يتداول بصورةأوجهت دعوة ثالثة لعقد الجمع العام الذي يمكن حينئذ  يةنللمرة الثا

ما لا يقل عن نصف  عضاء الحاضرين على أن تتخذ مقرراته بأغلبيةمهما كان عدد الأ

 .مساحة الدائرة المعنية صفنن يمثلوا أعضاء الحاضرين الذين يجب الأ

 8المادة 

ترح بدائرة زراعية اق راضي الواقعةي مستغلي الأثكان تأسيس الجمعية بمسعى من ثل إذا

الغرفة الفلاحية المعنية أو رئيس أو رؤساء  دارة بواسطة رئيسالجمع العام التأسيسي على الإ

نجازه والمساهمة التي يرغب في إشغال الذي يعتزم برنامج الأ المجالس الجماعية المعنية

 .دارةمن الإعليها  الحصول



 

-4- 

 9المادة 

تحديد الدائرة  دارة علىية إلا بعد موافقة الإئلا تكون الجمعية مؤسسة بصورة نها

 إنجازه.المراد  البرنامج ىلعالمقترحة و

 غرض الجمعية: الباب الثالث

 10المادة 

وافق عليها كل  شغال والقيام بالخدمات التيالأ برنامجنجاز إينحصر غرض الجمعية في 

 .حرب من غير استهداف الحصول على ،دارةوالإمن الجمع العام 

 دارة والتسييرالإ: الباب الرابع

 11المادة 

المحددة في نظام  لفة منهم وفق القواعدأتمعضاء الدير الجمعية مجلس ينتخبه جميع الأي

 الإدارة.ساسي نموذجي تعده أ

 12المادة 

اللازمة للقيام  رئيسا يتمتع بجميع الصلاحياتعضائه أينتخب المجلس من بين 

اقتضى الحال ذلك. ويكون  نإالمجلس  بمأموريات الجمعية وفقا لقرارات الجمع العام ولقرارات

المجلس ويحضر اجتماعاته ويشارك في اتخاذ مقرراته  دارة عضوا بحكم القانون فيممثل الإ

عليها  نظمة المطبقةعية بالقوانين والألجمجهزة التنفيذية لويسهر على تقيد الأ، بصوت تداولي

 .حكام هذا القانون والنصوص المتخذة لتطبيقهأولاسيما 

فيما يرجع  يتعلق بسير الجمعية خصوصا حدارة على كل تصرف غير صحيلع الإطوي

 .عانات المالية التي تمنحها الدولةلى صرف الإإ

 الامتيازات :الباب الخامس

 13 المادة

وجه بهذا الباب  حكام هذا القانون على العموم ولا من أحكامأن تستفيد من ألا يمكن 

ها موافقا لما ورد في رييوتس قواعد تنظيمهاوتحديد  تأسيسهاخاص سوى الجمعيات التي يكون 

 لتطبيقه. هذا القانون والنصوص المتخذة

 14المادة 

يع الضرائب جم الزراعية من للأغراضخصصة متعفى جمعيات مستخدمي المياه ال

تفرض استقبالا فيما يتعلق بتأسيسها  والرسوم كيفما كان نوعها سواء المفروضة الآن أو التي قد

 .غراضهاأو تحقيق أها يرأو تسي

 15المادة 

الزراعية  للأغراض لى جمعيات مستخدمي المياه المخصصةإدارة ن تفوض الإأيمكن 

المنوطة بها إذا اقتضت المنفعة العامة  المهام لإنجازنزع ملكية الحقوق اللازمة بحق القيام 

 .ذلك

 



 

-5- 

 16المادة 

ببيع العقار أو وفاة  لا تنتهي العضوية في الجمعية والحقوق والالتزامات المرتبطة بها إلا

 .مالكه أو مستغله

ويلزم بالتعهدات  يصير مشتريه عضوا في الجمعية بحكم القانون ،العقاروفي حالة بيع 

ليه إيصير من تؤول  ،الوفاةحالة  وفي، ت التي لم يف بهاالبائع وكذلك بالتعهداالتي أبرمها 

 .الجمعية بحكم القانون ة الهالك أعضاء فيثملكية العقار من ور

 17المادة 

 ،الجمعيةنفقات  علاوة على مساهمته في ،يدفعن أوعلى العضو  ،واجبدفع الاشتراكات 

 .أعضائهااسم الدولة من ب الجمعية تحصيلهالى إالتي يوكل  يتاومبلغ الرسوم والأ

 حكام خاصةأ

 18المادة 

من ذي القعدة  21 حدثة بالظهير الشريف الصادر فيمتحول الجمعيات النقابية الفلاحية ال

الفلاحية والمنحصر هدفها في استخدام  ن الجمعيات النقابيةأ( في ش1924يونيو  15) 1342

الزراعية  للأغراضخصصة ملمستخدمي المياه ال لى جمعياتإزراعية  لأغراضالمياه 

 .حكام المنصوص عليها في هذا القانونفصاعدا الأ وتجري عليها من الآن

تأسيسيا  جمعا عاماالإدارة عضاء الجمعية النقابية الفلاحية بمسعى من أولهذه الغاية يعقد 

ليها إوالتزامات الجمعية النقابية السابقة  ساسي للجمعية ونقل حقوقللموافقة على النظام الأ

 .وانتخاب مجلسها

 19المادة 

( في شأن 1924يونيو  15) 1342من ذي القعدة  12ينسخ الظهير الشريف الصادر في 

 .الجمعيات النقابية الفلاحية


